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Det uddannelsesmæssige Danmarkskort er skrumpet 

Under hver anden kommune 
har en videregående uddannelse
Siden midten af 90’erne er der kommet færre kommuner, hvor det er muligt at læse en kort 

eller mellemlang videregående uddannelse. Faldet i antallet af kommuner, hvor man kan læse 

en kort eller mellemlang videregående uddannelse er primært sket i 90’erne og 00’erne. De 

senere år er udviklingen stagneret, til trods for regeringens fokus på et Danmark i balance.   

af Chefanalytiker Mie Dalskov Pihl & stud.polit. Rasmus Salmon 12. maj 2019

Analysens hovedkonklusioner 

• Antallet af kommuner, hvor det er muligt at læse en kort eller mellemlang videregående
uddannelse er faldet markant siden 1995.

• Siden 1995 har der været en klar tendens til centralisering af de videregående uddannel-
ser. I 1995 var det muligt at læse enten en kort eller mellemlang videregående i 62 kom-
muner, mens det i 2018 er muligt i kun 44 kommuner. Uddannelsesdækningen er såle-
des faldet fra 63 procent til ca. 45 procent.

• Det er særligt yderkommuner såsom Tønder, Varde og Lolland, samt nogle af forstads-
kommunerne omkring de store byer, som har mistet uddannelsesinstitutioner.

• På trods af regeringens fokus på et Danmark i bedre balance er uddannelsesdækningen
ikke blevet bedre de senere år. Samtidig er alle uddannelsessteder underlagt store be-
sparelser som følge af regeringens omprioriteringsbidrag.
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Under hver anden kommune har uddannelsesudbud 

AE har på baggrund af Danmarks Statistiks registre undersøgt det geografiske udbud af korte videregå-

ende uddannelser (KVU) og professionsbacheloruddannelser (MVU) fra 1995 og frem til 2018. 

Formålet med analysen har været at få et overblik over uddannelsesmulighederne rundt om i landet og 

kortlægge udviklingen i ”uddannelsesdækningen”, dvs. udbuddet af uddannelsesinstitutioner i de for-

skellige landsdele. Kommunerne er gjort konsistente med kommunerne efter strukturreformen 2007, så 

man kan sammen-ligne på tværs af årene. Analysen viser, i hvor mange af de 98 nye kommuner man 

har mulighed for at få en uddannelse på KVU- eller MVU-niveau. 

I analysen er der set på den fysiske beliggenhed af uddannelsen. Altså hvor de studerende pr. 1. oktober 

i året modtager undervisning. Dernæst har vi talt op, i hvor mange kommuner det er og har været 

muligt at tage en KVU eller MVU... Der er ikke set på, hvor mange uddannelser der findes, eller hvor 

mange studerende der er i gang, men på, om der i en kommune findes mindst én 

uddannelsesinstitution, der har mindst 5 igangværende elever inden for en uddannelse.  

Se boks 1 for videre beskrivelse af metode. 

Siden 1995 er antallet kommuner, der udbyder enten en kort videregående eller mellemlang videregå-

ende uddannelse, faldet markant. Det ses i tabel 1 samt figur 1-2. 

I 1995 var der omkring 50 kommuner, der udbød enten en kort videregående eller en mellemlang vide-

regående. I dag er det hhv. 32 og 39 kommuner. Udviklingen har været nogenlunde konstant de seneste 

par år. Efter at antallet af kommuner med udbud er faldet støt, er der ikke sket det store siden 2015.  

Tabel 1. Antallet af kommuner hvor der bliver udbudt en uddannelse KVU eller MVU 

1995 2002 2007 2011 2015 2016 2017 2018 

Udbud af KVU 47 35 33 32 32 32 32 32 

Udbud af MVU 52 48 43 39 38 37 38 39 

Anm: Tabellen viser antallet af kommuner, der har mindst en aktiv offentlig uddannelse inden for det givne niveau.  

Kilde: AE på baggrund af DST. 

Inden for de korte videregående uddannelser er reduktionen i antallet af kommuner, der har  et uddan-

nelsesudbud, primært sket i 1990’erne. Således faldt antallet af kommuner, hvor der blev udbudt en kort 

videregående uddannelse, fra 47 i 1995 til 35 i 2002. Det ses af figur 1. 
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Figur 1. Antal kommuner, hvor der bliver udbudt en kort videregående uddannelse 

Kilde: AE på baggrund af DST.

Inden for de mellemlange videregående uddannelser er reduktionen sket mere gradvist gennem 

1990’erne og 00’erne. Således var det i 1995 muligt at læse en mellemlange videregående uddannelse i 

52 kommuner, i 2002 var det muligt i 48 kommuner, mens det 2011 var muligt i bare 39 kommuner. 

Det fremgår af figur 2. 

Figur 2. Antal kommuner, hvor der bliver udbudt en mellemlang videregående uddannelse 

Kilde: AE på baggrund af DST. 

Ser man på det samlede billede af, hvor der enten udbydes en kort eller mellemlang eller begge dele, så 

tegner der sig et klart billede af, at det uddannelsesmæssige Danmarkskort er reduceret kraftig siden 

1990’ere, jf. tabel 2 og figur 4.  

62 kommuner udbød enten en KVU, en MVU eller begge dele i 1995. I dag er det 44 kommuner. Det er 

en reduktion på næsten 30 procent og svarer til, at dækningsgraden er faldet fra 63 procent i midten af 

90’erne til ca. 45 procent i dag.  
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Uddannelsesdækningen er faldet støt frem til 2016, hvorefter den er steget en anelse, så den nu er på 

samme niveau som i 2015. Under halvdelen af de 98 kommuner udbyder en KVU eller MVU i dag. 

Tabel 2. Kommuner hvor der bliver udbudt enten KVU eller MVU 

1995 2002 2007 2011 2015 2016 2017 2018 

Antal 62 55 50 45 44 42 43 44 

Pct. 63,3 56,1 51,0 45,9 44,9 42,9 43,9 44,9 

Kilde: AE på baggrund af DST. 

Der tegner sig således et billede af, at selvom regeringen har haft fokus på et Danmark i bedre balance, 

så er der stort set ikke sket noget med antallet af kommuner, hvor man kan læse en kort eller mellemlang 

videregående uddannelse. Dækningen er i dag den samme som i 2015, når man måler på, i hvilke kom-

muner de forskellige uddannelser udbydes.  

Udbuddet af uddannelser i kommunerne er altså stagneret gennem den seneste valgperiode, og derud-

over har regeringen valgt at underlægge alle institutioner i hele landet store sparekrav.  Siden regeringen 

i 2016 indførte omprioriteringsbidraget, har alle institutioner skulle spare. Regeringen gennemfører i 

2019 besparelser på de korte og mellemlange uddannelser på næsten en halv mia. kr. Besparelserne 

svarer til flere tusinde kroner pr. studerende.1 Regner man på, hvor besparelserne ligger, så vil mere end 

200 mio. kr. i 2019 skulle spares på institutioner uden for København og omegn. Eksempelvis skal 

Erhvervsakademi Lillebælt i Vejle spare 3 mio.kr. i år, mens UC Syd i Åbenrå skal spare 5 mio. kr. set i 

forhold niveauet i 2015.  

Regeringen har som et led i Bedre Balance II iværksat 10 uddannelsesstationer, hvor dele af eksisterende 

uddannelser lægges ud i områder med lav uddannelsesdækning. Fx kan en del af markedsføringsøko-

nomuddannelsen i Herning tages i Skjern. Man kan dog stille spørgsmålstegn ved, om der er tale om et 

nyt uddannelsesudbud, da de studerende kun kan tage en mindre del af deres uddannelse på uddannel-

sesstationen. De skal stadig til Herning for at få hele uddannelsen. Derudover er en del af stationerne 

oprettet i kommuner, hvor der allerede er et udbud af enten en KVU eller MVU, hvorfor stationen ikke 

vil give sig udslag i større uddannelsesdækning, som det er opgjort her (se boks 1).  

1 Se mere i AE-analysen ”Trods udflytning sparer regeringen på uddannelse i hele landet” fra august 2018. 
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Figur 3. Antallet kommuner hvor der bliver udbudt enten KVU eller MVU 

 

Kilde: AE på baggrund af DST. 

 
Figur 4 viser et landkort fra 1995 og 2018. Her ses det, hvilke kommuner der har mistet et udbud af en 

kort eller mellemlang videregående uddannelse. Kortet viser to overordnede tendenser: At uddannel-

sesudbud er forsvundet i en række yderkommuner såsom Tønder, Varde og Lolland, og at udbuddene 

er forsvundet inde omkring de store byer – særligt på den københavnske vestegn og omkring Århus.  
 

Figur 4. Geografisk udvikling i uddannelsesudbuddet fra 1995 til 2018 

 

Anm: Figuren viser alene nettoudviklingen fra 1995 til 2018, det er således muligt at en kommune kan have haft ændringer i løbet af perioden som 

ikke er afspejlet i figuren. Kortet viser, at der er 19 kommuner, der har mistet en institution fra 1995 til 2018. Samtidig er der 1 kommune, der har 

fået en ny institution i perioden. Således er der igennem perioden sket et nettofald på 18 kommuner. 

Kilde: AE på baggrund af DST. 
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Metodeboks 

AE har på baggrund af registerdata undersøgt, i hvilke kommuner der bliver udbudt forskellige uddannelser. Ud fra instituti-
onsregisteret og antallet af studerende, der i gang på de forskellige institutioner er uddannelsesaktiviteten i Danmark kort-
lagt i årene 1995, 2002, 2007, 2011, 2015, 2016, 2017 og 2018. 
 
Analysen dækker ikke private uddannelser. Afgrænsningen af private uddannelser er sket ud fra om uddannelsesinstitution 
tilhører et ministerielt ressortområde. Uddannelsesinstitutioner der ikke kan tilknyttes et ressortområde er betegnet som 
privat, og indgår derfor ikke i analysen. Denne metodemæssige afgrænsning adskiller denne analyse fra AE’s analyse 
”Færre kommuner udbyder korte og mellemlange uddannelser” (16. november 2017). 
 
Institutionerne er placeret efter deres fysiske beliggenhed, dvs. efter hvor undervisningen foregår. Det er således ikke afgø-
rende, hvor administrationen ligger. Samtidig kan den samme institution ligge i flere kommuner givet at den har undervis-
ning i flere kommuner. Analysen er en optælling lavet på baggrund af studerende i gang 1. oktober i det pågældende år for-
delt på institutioner, og dernæst på kommuner, alt efter hvor undervisningen foregik. 
 
Det er antallet af elever, ifølge Danmarks Statistiks register over igangværende på ordinære uddannelser, der ligger til 
grund for analysen. Analysen er således aktivitetsbaseret, dvs. den belyser udbuddet ud fra, hvor der har været studerende 
i gang med en uddannelse. 
 
At der ses på uddannelsesinstitutionens fysiske beliggenhed betyder, at der ikke tages højde for studier, der eventuelt giver 
mulighed for fjernundervisning. 
 
Det skal desuden bemærkes, at analysen er lavet således at der ses på udbuddet af uddannelser i forskellige nedslagsår, og 
ikke på alle ændringer fra 1995 til 2018. 
 
Det skal bemærkes, at der er set på, om der findes en uddannelsesinstitution i kommunen, der udbyder en uddannelse på 
henholdsvis KVU-/MVU-niveau, og ikke hvor stort udbuddet er i den enkelte kommune. Der ses således ikke på, hvor 
mange uddannelser, der er i kommunen eller hvor mange studerende. 
 
Før 2003 er institutionernes beliggenhed fundet på baggrund af de tre første cifre i institutionsnummeret, som viser belig-
genhedskommunen. Endvidere er kommunerne grupperet fra før-kommunalreform-kommuner til efter-kommunalreform-
kommuner. 
 
Efter 2003 er beliggenheden bestemt direkte af beliggenhedskommunen i institutionsregisteret. 
 
Kun kombinationer mellem uddannelsesinstitutioner og uddannelser, hvor der er mere end 5 studerende, er medregnet i 
analysen. Denne optælling er lavet på den enkelte uddannelseskode.  
 
Beregningen af om en kommune har uddannelser inden for hhv. KVU og MVU er lavet ved at gruppere uddannelseskoden 
på hovedgruppeniveau efter DST’s uddannelsesnomenklatur. Den samme grupperingsnøgle er brugt i alle år. Der er brugt 
det nyeste format fra februar 2019. KVU dækker alle med hovedgruppe ’40’, mens MVU dækker professionsbachelorer 
dvs. hovedgruppe ’50’. 
 
Institutionsregisteret (INST2017) fra 21. oktober 2018 er benyttet.  
 
StationerStationerStationerStationer    
Uddannelsesstationer påvirker ikke umiddelbart resultatet af analysen. Dette skyldes at en stor del uddannelsesstationerne 
er placeret på eksisterende uddannelsesinstitutioner, der tilbyder uddannelser på samme niveau. Der således ikke skabt en 
ny uddannelsesinstitution, men en ny uddannelse beliggende på en gammel uddannelsesinstitution. Da analysen måler ud-
dannelsesinstitutioner og ikke uddannelsespladser, vil uddannelsesstationerne således ikke påvirke resultatet. Endvidere er 
det ikke sikkert at der er oprettet en ny institution idet det kun er muligt at tage en del af uddannelsen på uddannelsesstati-
onen. Dette kan forekomme da den enkelte institution anser den undervisning der sker på uddannelsesstationen, som en 
form for fjernundervisning og uddannelsesaktiviteten registres således på hovedinstitutionen hvorfra stationen distribue-
res. 

 


